GAMARA MUNICIPAL DE
I

BALSAS-MA
tO»1 (ígisifliivr pflíYj (CííOS

ESTADO DO MARANHÃO /
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL O

INDICAÇAON2611 /2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITO A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE

DO IDOSO NO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA.

JUSTIFICATIVA

Atendimento especializado em geriatria: Proposta para a criação de um núcleo de atendimento

especializado em Balsas, Maranhão, com profissionais capacitados em geriatria, visando atender
às demandas específicas da população idosa. O núcleo deve oferecer consultas regulares,

exames especializados e acompanhamento contínuo, garantindo que os idosos tenham acesso a

cuidados de saúde adequados e direcionados para suas necessidades.

Prevenção e controle de doenças crônicas: Implementação de campanhas preventivas e

programas de acompanhamento contínuo no município de Balsas para o controle de doenças
crônicas, como hipertensão, diabetes e outras condições frequentes na terceira idade. Ações

preventivas, como exames periódicos e palestras educativas, devem ser promovidas para
conscientizar e auxiliar a população idosa na gestão dessas doenças.

Atendimento domiciliar: Criação de equipes de saúde para atendimento domiciliar em Balsas,
destinadas a idosos com mobilidade reduzida. Esse serviço garante que idosos que não

conseguem se deslocar até as unidades de saúde recebam os cuidados necessários em casa,
incluindo consultas médicas, administração de medicamentos e acompanhamento de

enfermagem, assegurando um atendimento contínuo e humanizado.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com

CAMARA yUNICIPAL D

BALSAS-MA
Hht lcgÍ‘j!ft{iW) pAM l(!/<OS

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL’AGNOL

Grupos de apoio e socialização: Formação de grupos de convivência para idosos em Balsas,

promovendo a interação social, atividades físicas adaptadas, oficinas culturais e outras ações

que visam o bem-estar físico e emocional. Esses grupos podem ser fundamentais para evitar o
isolamento social, fortalecendo os vínculos familiares e comunitários e incentivando um
envelhecimento ativo e saudável.

Educação em saúde para familiares e cuidadores: Implementação de programas de capacitação

e orientação em Balsas para familiares e cuidadores de idosos, com o objetivo de instruí-los

sobre os cuidados adequados para a terceira idade. A capacitação abrangerá temas como

cuidados básicos, manejo de doenças crônicas, primeiros socorros e apoio emocional,

melhorando a qualidade de vida dos idosos e o suporte oferecido por seus cuidadores.

Acompanhamento nutricional: Inclusão de nutricionistas no programa de saúde para o idoso em

Balsas, oferecendo acompanhamento nutricional individualizado, de acordo com as

necessidades alimentares da terceira idade. A orientação nutricional será focada em promover

uma dieta balanceada, prevenindo desnutrição, controlando doenças associadas à alimentação

e melhorando a saúde geral dos idosos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 de SETEMBRO DE 2024.

Guilherme Dall'Agnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com